
 
COMUNE DI PATTADA 

PROVINCIA DI SASSARI 
Originale 

 
Area Amministrativa 

 
DETERMINAZIONE N. 625 DEL 09-10-2018 R.G. 
DETERMINAZIONE N. 360 DEL 09-10-2018 R.S. 

 

OGGETTO: Aggiudicazione mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. b)  del D. Lgs. n. 50/2016, dell'appalto del Servizio di "Ristorazione 
scolastica alunni della scuola dellinfanzia e la scuola di primo grado del Comune di 
Pattada a.s. 2018/2019 e 2019/2020"  tramite portale telematico per un importo pari 
a Euro 158.674,32  (IVA esclusa) - Codice CIG: 7624122880 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Premesso che: 
- con deliberazione consiliare n. 11 del 28/03/2018 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il triennio 2018/2020; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 28/03/2018 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2018/2020; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 19/07/2017 è stato approvato il 

rendiconto di gestione per l’esercizio 2017; 

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 21/02/2017 di nomina del sottoscritto in qualità di 
responsabile dell’Area amministrativa e Servizi sociali, con attribuzione delle funzioni di cui all’art.  
107, commi 2 e 3 lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

VISTA la Deliberazione di G. C. n. 33 del 02-03-2018 con la quale si veniva approvato il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione 2018/2020, ai sensi e per gli effetti della Legge 

06/11/2012 n. 190 e del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2018 con la quale è stato approvato il DUP 

aggiornato ed il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018/2020. 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area AA.GG. e Servizi sociali n. 586/341 del 

14/09/2018 di “Determina a contrarre mediante per l'affidamento dell’appalto per l’esecuzione del 

servizio Ristorazione scolastica agli alunni della scuola dell’infanzia e la scuola di primo grado del 

Comune di Pattada a.s. 208/2019  2019/2020 mediante procedura negoziata, ai sensi dellart. 36, 

comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo pari a euro 163.466,00  (IVA esclusa) tramite 

portale telematico CATSARDEGNA    Codice CIG: 7624122880. 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area AA.GG. e Servizi sociali n. 345 in data 01/10/2018 

di nomina della Commissione esaminatrice. 



Pag. 2 

PRESO ATTO delle risultanze di gara per l’aggiudicazione dell’appalto del Servizio Ristorazione 

scolastica alunni della scuola dell’infanzia e la scuola di primo grado del Comune di Pattada a.s. 

2018/2019 e 2019/2020, ed in particolare della seguente documentazione: 

 Verbale n. 1 del 01/10/2018 della Commissione esaminatrice di istruttoria delle istanze 
pervenute sul portale CATSARDEGNA entro il giorno 28/09/2018, ore 13.00, a seguito 
dell’invio delle lettere di invito dal medesimo portale; 

 Verbale n. 2 del 02/10/2018 di esame delle proposte tecniche ed economiche e attribuzione 
punteggi; 

 Verbale del RUP in data 08/10/2018 di valutazione offerta anomala – graduatoria definitiva; 

DATO ATTO che si è proceduto alle verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti di ordine generale 

in capo all’aggiudicatario provvisorio, tramite AVCPASS non si è riscontrato impedimento alcuno che 

possa costituire pregiudizio all’aggiudicazione definitiva. 

CHE è in corso di acquisizione la certificazione antimafia dal DBNA al cui esito è rimessa la 

stipulazione del contratto. 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 01/01/2019. 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il sottoscritto Responsabile Unico del 

Procedimento dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 

questione. 

DATO ATTO l’emissione del provvedimento di aggiudicazione pienamente efficace a seguito di 

regolare assunzione dell’impegno di spesa e dell’assolvimento dei conseguenti adempimenti, è di 

competenza del Comune di Pattada. 

CONSIDERATO che con la richiamata determinazione del Responsabile dell’Area AA.GG. e Servizi 

Sociali n.  n. 586/341 del 14/09/2018 veniva altresì prenotato un impegno di spesa di importo di € 

163.466,00  (IVA esclusa) da tramutarsi in impegno definitivo a seguito dell’adozione della determina 

di aggiudicazione; 

DATO ATTO che si rende necessario impegnare definitivamente, a favore della Soc. Coop. Sociale 

Nuraghes a rl. Via San Filippo n. 13 Esporlatu (SS) PI 02327110900 aggiudicataria del Servizio in 

oggetto, la spesa necessaria per l’esecuzione dell’appalto pari a    €  158.674,32  

(eurocentocinquantottomilaseicentosettantaquattro/32) ed €   6.346,97 per l’IVA al 4%, a valere sui 

seguenti capitoli del bilancio di previsione 2018/2020: 

- Capitolo 1585 bilancio anno 2018 € 24.753,21; 

- Capitolo 1585 bilancio anno 2019 € 40.567,21; 

- Capitolo 1820 bilancio anno 2019 € 39.560,48; 

- Capitolo 1825 bilancio anno 2019 € 2.383,01; 

- Capitolo 1585 bilancio anno 2020 € 40.567,21; 

- Capitolo 1820 bilancio anno 2020 € 17.190,17; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito alla esecuzione in via d’urgenza nelle more della 

conclusione del contratto in ragione dell’assoluta necessità di attivazione del servizio all’avvio 



Pag. 3 

dell’anno scolastico 2018/2019, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 13 del d.lgs. n. 

50/2016. 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice di Contratti Pubblici”; 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5; 

ACCERTATO che la procedura è regolare. 

DETERMINA 

1 di dare atto di quanto in premessa; 
 

2 di dare atto delle risultanze di gara di aggiudicazione dell’appalto del Servizio di 
“Ristorazione scolastica alunni della scuola dell’infanzia e la scuola di primo grado del 
Comune di Pattada a.s. 2018/2019 e 2019/2020” a favore della Soc. Coop. Sociale Nuraghes 
a rl. Via San filippo n. 13 Esporlatu (SS) PI 02327110900,  per l’importo contrattuale netto 
pari a € 158.674,32 (con un ribasso del 2,85%) oltre l’IVA al 4% per  €   6.346,97. 

 

3 di impegnare definitivamente, a favore della impresa aggiudicataria come identificata al 
punto 2., la spesa necessaria per l’esecuzione dell’appalto pari a € € 158.674,32 (con un 
ribasso del 2,85%) oltre l’IVA al 4% per  €   6.346,97, a valere sui seguenti capitoli del bilancio 
di previsione 

- Capitolo 1585 bilancio anno 2018 € 24.753,21; 

- Capitolo 1585 bilancio anno 2019 € 40.567,21; 

- Capitolo 1820 bilancio anno 2019 € 39.560,48; 

- Capitolo 1825 bilancio anno 2019 € 2.383,01; 

- Capitolo 1585 bilancio anno 2020 € 40.567,21; 

- Capitolo 1820 bilancio anno 2020 € 17.190,17; 

4 di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con 
le regole di finanza pubblica; 

5 di dare atto che il presente affidamento avviene nel rispetto delle norme 6. sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 del Legge 13 agosto 2010 n° 136, che è stato attribuito il 
seguente CIG: 7624122880; 

6 che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti. 

7 che il pagamento avverrà, previo rilascio del certificato di regolare esecuzione del servizio 
rilasciato dal Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

8 di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Pag. 4 

9 che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune www.comune.pattada.ss.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

10 di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 
76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

11 di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR Sardegna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su 
www.comune.pattada.ss.it  ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 Il Sindaco 

 Dott. Angelo Sini 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 

APPONE 
Il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa; 
 
 
Pattada, 09-10-2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa Marilena Pirisi 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(art. 49 Dlgs. 267/2000) 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere 
Favorevole 

 

 

09-10-2018 Il Responsabile dell’Area 
 Dott. Angelo Sini 

Il RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
(art. 49 Dlgs. 267/2000) 

Per quanto riguarda la regolarità Contabile esprime parere 
Favorevole 

 

 

09-10-2018 Il Responsabile dell’Area 
 Dott.ssa Marilena Pirisi 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 
visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Pattada,            Il  

http://www.comune.pattada.ss.it/
http://www.comune.pattada.ss.it/


Pag. 5 

 


